

## **KẾ HOẠCH**

### **Tổ chức Hội nghị đối thoại giữa Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh với thanh niên tỉnh Yên Bai năm 2023**

Căn cứ Luật Thanh niên số 57/2020/QH14 ngày 16/6/2020; Nghị định số 13/2021/NĐ-CP ngày 01/3/2021 của Chính phủ quy định về đối thoại với thanh niên; cơ chế chính sách và biện pháp thực hiện chính sách đối với thanh niên từ đủ 16 tuổi đến dưới 18 tuổi; ; Kế hoạch số 593/KH-BNV ngày 19/02/2023 của Bộ Nội vụ về Tổ chức Hội nghị đối thoại của Thủ tướng Chính phủ với thanh niên năm 2023; Quyết định số 2203/QĐ-UBND ngày 22/10/2022 của Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Chương trình phát triển thanh niên tỉnh Yên Bai giai đoạn 2021 - 2030;

Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Kế hoạch tổ chức Hội nghị đối thoại giữa Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh với thanh niên tỉnh Yên Bai năm 2023, cụ thể như sau:

## **I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

### **1. Mục đích**

- Hội nghị đối thoại giữa Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh với thanh niên tỉnh Yên Bai năm 2023 là hoạt động thường niên nhằm đánh giá việc tổ chức, triển khai các văn bản của Trung ương và của tỉnh về công tác thanh niên.

- Thông qua Hội nghị đối thoại nhằm tuyên truyền, tăng cường sự hiểu biết và nâng cao nhận thức của các cấp, các ngành và toàn xã hội về vai trò, vị trí của thanh niên; phổ biến cho thanh niên những chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước; giúp thanh niên nâng cao nhận thức, ý thức công dân, có khát vọng cống hiến và thấy rõ vai trò, trách nhiệm của mình trong học tập, rèn luyện, lao động, công tác và tích cực tham gia phát triển kinh tế số, xã hội số; nâng cao sự hài lòng, chất lượng cuộc sống của người dân và thanh niên, góp phần xây dựng tỉnh Yên Bai “Xanh, hài hòa, bản sắc và hạnh phúc”.

- Hội nghị đối thoại là dịp để đánh giá, ghi nhận những đóng góp của thanh niên trong thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, ứng dụng công nghệ thông tin, chuyển đổi số trên địa bàn tỉnh.

### **2. Yêu cầu**

- Hội nghị đối thoại đảm bảo sự lãnh đạo của các cấp ủy Đảng, hoạt động quản lý điều hành của các cấp chính quyền, thiết thực, hiệu quả, phù hợp với nhu cầu

thực tế và nguyện vọng chính đáng của thanh niên; nội dung trao đổi, đối thoại đảm bảo công khai, minh bạch, thực chất, hiệu quả và đúng quy định của pháp luật.

- Công tác phối hợp giữa các cơ quan, đơn vị có liên quan đảm bảo chặt chẽ theo đúng chức năng, nhiệm vụ để chuẩn bị nội dung và tham mưu Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh tổ chức Hội nghị đối thoại với thanh niên trên địa bàn tỉnh sát với thực tế, phù hợp với việc triển khai và thực hiện các nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội và nhiệm vụ chính trị tại địa phương, đơn vị.

- Thủ trưởng các sở, ban, ngành, đoàn thể của tỉnh, lãnh đạo Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố khi được giao nhiệm vụ trả lời ý kiến về các vấn đề liên quan có trách nhiệm nghiên cứu, trả lời đúng trọng tâm, ngắn gọn, dễ hiểu; đi thẳng vào vấn đề, đảm bảo đúng quy định.

## **II. CHỦ ĐỀ, NỘI DUNG, HÌNH THỨC VÀ CHƯƠNG TRÌNH ĐỐI THOẠI**

**1. Chủ đề đối thoại: “Thanh niên tỉnh Yên Bái với công nghệ thông tin, chuyển đổi số và tham gia phát triển kinh tế - xã hội”**

### **2. Nội dung đối thoại**

- Thông tin khái quát kết quả chỉ đạo, điều hành tình hình phát triển kinh tế - xã hội 9 tháng đầu năm 2023, gắn với kết quả triển khai thực hiện Chương trình phát triển thanh niên tỉnh Yên Bái giai đoạn 2021-2030; thông tin một số kết quả triển khai thực hiện Luật Thanh niên 2020 và triển khai một số nhiệm vụ trọng tâm trong công tác quản lý nhà nước về thanh niên của tỉnh 9 tháng đầu năm 2023 và phương hướng, nhiệm vụ Quý 4/2023.

- Thông tin tuyên truyền phổ biến nâng cao nhận thức, định hướng cho thanh niên về công tác chuyển đổi số trên địa bàn tỉnh trong thời gian qua, với 03 nội dung chính: Chính quyền số; xã hội số; kinh tế số; những thuận lợi, khó khăn, thách thức, nhiệm vụ, giải pháp ứng dụng công nghệ thông tin, chuyển đổi số vào tư vấn, định hướng nghề nghiệp, đào tạo, hỗ trợ, giải quyết việc làm cho thanh niên; thực hiện chương trình chuyển đổi số, phát triển kinh tế số đến năm 2025, định hướng đến năm 2030. Đồng thời, giải đáp các ý kiến, kiến nghị của thanh niên về chuyển đổi số, ứng dụng thành tựu của cuộc cách mạng công nghiệp 4.0 hướng đến chính quyền số, nền kinh tế số, xã hội số, công dân số, Yên Bái-S; cải thiện mối liên kết giữa chính quyền, người dân, doanh nghiệp, tổ chức, cá nhân.

- Thanh niên đề xuất với Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh các giải pháp để thực hiện thành công Chương trình chuyển đổi số của tỉnh Yên Bái giai đoạn 2021 - 2025, định hướng đến năm 2030, gắn với Đề án thanh niên tham gia phát triển kinh tế xã hội; triển khai hiệu quả Đề án hỗ trợ, phát triển phong trào thanh niên Yên Bái khởi nghiệp giai đoạn 2021 - 2025; kiến nghị với Lãnh đạo tỉnh về các giải pháp nhằm

phát huy vai trò, trách nhiệm của thanh niên ứng dụng công nghệ thông tin và chuyển đổi số trong học tập, lao động, rèn luyện, tham gia phát triển kinh tế - xã hội và bảo vệ an ninh Tổ quốc.

### 3. Hình thức đối thoại

Hội nghị đối thoại giữa Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh với thanh niên được tổ chức bằng hình thức trực tiếp và kết hợp trực tuyến tới 08 điểm cầu các huyện, thị xã.

## III. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM

**1. Thời gian:** Dự kiến  $\frac{1}{2}$  ngày, từ 15 - 20/10/2023 (Thời gian cụ thể sẽ có thông báo sau).

### 2. Địa điểm:

- Điểm cầu chính: Tại Hội trường Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh (đại biểu tỉnh và đại biểu thành phố Yên Bái).
- Điểm cầu trực tuyến: Tại 08 huyện, thị xã do các địa phương chủ động bố trí đảm bảo cơ sở vật chất, đường truyền để Hội nghị đối thoại đạt hiệu quả cao.

## IV. THÀNH PHẦN

**1. Điểm cầu chính (Hội trường Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh):** Dự kiến 300 đại biểu.

### 1.1. Chủ trì Hội nghị:

- Kính mời đồng chí Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh - Chủ trì Hội nghị.
- Tham gia đồng chủ trì Hội nghị: Đồng chí Phó Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh; đồng chí Giám đốc Sở Nội vụ, đồng chí Giám đốc Sở Thông tin và Truyền thông; đồng chí Bí thư Tỉnh đoàn Thanh niên.

### 1.2. Đại biểu khách mời:

- Đại diện lãnh đạo một số Ban Đảng thuộc Tỉnh ủy: Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh; Ban Tổ chức Tỉnh ủy; Ban Dân vận Tỉnh ủy, Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy; Đảng ủy khối Cơ quan và Doanh nghiệp tỉnh; Văn phòng Tỉnh ủy.
- Đại diện lãnh đạo: Ban Văn hóa - Xã hội; Ban Dân tộc; Ban Kinh tế - Ngân sách của Hội đồng nhân dân tỉnh.
- Đại diện lãnh đạo các sở, ban, ngành thuộc Ủy ban nhân dân tỉnh.
- Đại diện lãnh đạo các cơ quan: Liên đoàn Lao động tỉnh; Hội Liên hiệp Phụ nữ tỉnh; Hội Nông dân tỉnh; Bảo hiểm Xã hội tỉnh; Ngân hàng Chính sách xã hội tỉnh; Hội Liên hiệp Thanh niên tỉnh; Liên hiệp các Hội Khoa học và Kỹ thuật tỉnh; Liên minh Hợp tác xã tỉnh; Hiệp hội Doanh nghiệp tỉnh; Trường Cao đẳng Yên Bái; Trường Cao đẳng nghề Yên Bái,...

- Tỉnh đoàn Thanh niên và Trưởng các Ban thuộc Tỉnh đoàn Thanh niên.
- Báo Yên Bá, Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh, VNPT Yên Bá, Viettel Yên Bá, Trung tâm Điều hành thông minh tỉnh và một số báo Trung ương thường trú trên địa bàn tỉnh.
- Đại diện lãnh đạo Thành ủy, Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân thành phố Yên Bá.
- Đại diện lãnh đạo các cơ quan: Ban Tuyên giáo, Ban Tổ chức, Ban Dân vận, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc thành phố Yên Bá: đại diện các phòng, ban có liên quan; các tổ chức chính trị - xã hội của thành phố Yên Bá (do UBND thành phố Yên Bá triệu tập và xác nhận đại biểu).
- Đại biểu thanh niên: Khoảng 200-250 đại biểu đại diện cho thanh niên là công chức, viên chức; lực lượng vũ trang; doanh nhân trẻ; công nhân; học sinh; sinh viên; dân tộc thiểu số,... (giao Tỉnh đoàn Thanh niên phối hợp với thành phố Yên Bá mời và xác nhận đại biểu).

## **2. Điểm cầu 08 huyện, thị xã (không bao gồm thành phố Yên Bá)**

### **2.1. Chủ trì điểm cầu:**

- Thường trực Huyện ủy, Thị ủy.
- Lãnh đạo Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã.

### **2.2. Đại biểu khách mời:**

- Đại diện lãnh đạo các cơ quan: Ban Tuyên giáo, Ban Tổ chức, Ban Dân vận, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam cấp huyện; đại diện các phòng, ban có liên quan, các tổ chức đoàn thể cấp huyện; lãnh đạo Đảng ủy, Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân các xã, phường, thị trấn (do UBND cấp huyện xem xét, chủ động mời).

- Đại biểu thanh niên: 30 đại biểu đại diện cho thanh niên là công chức, viên chức; lực lượng vũ trang; doanh nhân trẻ; công nhân; sinh viên; dân tộc thiểu số,...

## **V. CHƯƠNG TRÌNH ĐỐI THOẠI**

- Văn nghệ chào mừng.
- Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu.
- Phóng sự tổng quan về “Thanh niên tỉnh Yên Bá với công nghệ thông tin, chuyển đổi số và tham gia phát triển kinh tế - xã hội”.
- Chương trình đối thoại (Có chương trình riêng).
- Ký kết Chương trình phối hợp công tác giữa UBND tỉnh và Tỉnh đoàn Thanh niên.
- Tuyên dương 20 thanh niên tiêu biểu.
- Phát biểu kết luận Hội nghị đối thoại của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh.

## VI. PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ

### 1. Sở Nội vụ

- Chủ trì, phối hợp với Tỉnh đoàn Thanh niên, Sở Thông tin và Truyền thông và các cơ quan, đơn vị liên quan tham mưu cho Ủy ban nhân dân tỉnh tổ chức triển khai thực hiện Hội nghị đối thoại.

- Lập danh sách đại biểu và xác nhận thành phần dự Hội nghị trực tiếp tại điểm cầu Hội trường Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh.

- Chuẩn bị chu đáo các điều kiện cần thiết để tổ chức Hội nghị (*hội trường, trang trí khánh tiết, hoa tươi, nước uống, đón tiếp đại biểu, bố trí ăn, nghỉ cho đại biểu ở xa theo quy định...*); lập danh sách đại biểu tham dự Hội nghị; xây dựng sơ đồ vị trí chỗ ngồi cho đại biểu đảm bảo khoa học; cử cán bộ đón tiếp và hướng dẫn đại biểu vào vị trí chỗ ngồi.

- Phối hợp với Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh chuẩn bị dự thảo Giấy mời, Bài phát biểu khai mạc, nội dung đối thoại, bài phát biểu bế mạc, thông báo kết luận của Lãnh đạo Ủy ban nhân dân tỉnh tại Hội nghị đối thoại và các tài liệu khác liên quan.

- Tổng hợp các ý kiến, kiến nghị của thanh niên (theo từng nhóm vấn đề) và dự kiến phân công cơ quan trả lời, gửi Ủy ban nhân dân tỉnh **trước ngày 02/10/2023** để có văn bản chỉ đạo các ban, sở, ngành liên quan phối hợp tham mưu nội dung trả lời. Tổng hợp, lựa chọn 20 câu hỏi (*thuộc các lĩnh vực, đại diện cho các điểm cầu, chi thành 4 lượt hỏi*) để lãnh đạo tỉnh trực tiếp trả lời tại Hội nghị đối thoại.

- Chủ trì, phối hợp với Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh chuẩn bị chu đáo các điều kiện cần thiết để tổ chức Hội nghị (*hội trường, trang trí khánh tiết, biển tên, hoa tươi, giải khát giữa giờ...*).

- Chủ trì, chuẩn bị các tài liệu liên quan đến Hội nghị đối thoại; tập hợp tài liệu, chuyển Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh để mã hóa và gửi đại biểu thông qua sử dụng mã QR code.

- Phối hợp với Tỉnh đoàn Thanh niên, Sở Thông tin và Truyền thông, Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh xây dựng phóng sự trình chiếu tại Hội nghị.

- Dự thảo thông báo Kết luận Hội nghị của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh, gửi UBND tỉnh (qua Văn phòng UBND tỉnh) không quá **05 ngày** kể từ khi kết thúc Hội nghị đối thoại.

- Lập dự toán kinh phí tổ chức Hội nghị đối thoại, gửi Sở Tài chính thẩm định theo quy định.

- Phối hợp với Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh tham mưu Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh xử lý các công việc sau Hội nghị đối thoại.

## 2. Tỉnh đoàn Thanh niên

- Phối hợp với Sở Nội vụ xây dựng nội dung kịch bản chi tiết của Hội nghị đối thoại với thanh niên của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh.

- Chủ trì: (i) Tổng hợp, soạn thảo các câu hỏi, ý kiến, kiến nghị đề xuất của thanh niên trên địa bàn tỉnh (*theo từng nhóm vấn đề cụ thể*) do các huyện, thị xã, thành phố và các đơn vị gửi; (ii) Tham mưu đề xuất UBND tỉnh phân công các cơ quan, đơn vị theo thẩm quyền trả lời gửi Sở Nội vụ để gửi UBND tỉnh trước ngày **trước ngày 30/9/2023**; (iii) Tổng hợp các nội dung trả lời phục vụ đối thoại của Lãnh đạo UBND tỉnh tại Hội nghị gửi Sở Nội vụ trước ngày **trước ngày 05/10/2023**.

- Chủ trì, phối hợp với các địa phương, đơn vị chuẩn bị nội dung phục vụ Hội nghị đối thoại với thanh niên; lựa chọn, phân bổ số lượng, triệu tập thanh niên tham dự Hội nghị và giới thiệu một số điển hình thanh niên tiêu biểu có mô hình ứng dụng công nghệ thông tin và chuyển đổi số hiệu quả trong phát triển kinh tế - xã hội.

- Phối hợp với Sở Nội vụ tham mưu cho UBND tỉnh dự thảo Bài phát biểu khai mạc, nội dung đối thoại, bài phát biểu bế mạc; thông báo kết luận của Lãnh đạo UBND tỉnh tại Hội nghị đối thoại.

- Chỉ đạo các Huyện, Thị, Thành đoàn và các tổ chức trực thuộc tuyên truyền, phổ biến và định hướng cho thanh niên bám sát chủ đề đối thoại để đưa ra các đề xuất, kiến nghị với Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh và các sở, ngành có liên quan; hướng dẫn tổ chức Đoàn thanh niên các cấp lựa chọn, phân bổ số lượng và triệu tập đoàn viên, thanh niên tham dự đối thoại tại điểm cầu các huyện, thị xã, thành phố đảm bảo đúng thành phần và thời gian quy định.

- Xây dựng sơ đồ vị trí chỗ ngồi đại biểu tại điểm cầu chính - Hội trường Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh; phân công, bố trí Lãnh đạo dẫn chương trình tại Hội nghị đối thoại và cử công chức phối hợp với Sở Nội vụ, Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh chuẩn bị tốt các điều kiện cần thiết để Hội nghị đối thoại giữa Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh với thanh niên tỉnh Yên Bái đạt hiệu quả cao.

- Phối hợp với Sở Thông tin và Truyền thông, Báo Yên Bái, Đài Phát thanh Truyền hình tỉnh, Trung tâm Điều hành thông minh - Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh và một số báo Trung ương thường trú tại tỉnh Yên Bái đưa tin, tuyên truyền về Hội nghị đối thoại của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh với thanh niên năm 2023; xây dựng phóng sự thời lượng 10 - 15 phút với chủ đề “Thanh niên tỉnh Yên Bái với công nghệ thông tin, chuyển đổi số và tham gia phát triển kinh tế - xã hội”.

- Phối hợp với Sở Nội vụ tham mưu cho UBND tỉnh xử lý các công việc sau Hội nghị đối thoại.

### **3. Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh**

- Phối hợp với Sở Nội vụ, Tỉnh đoàn Thanh niên chuẩn bị nội dung, các điều kiện cần thiết để tổ chức Hội nghị đối thoại.

- Chỉ đạo Trung tâm Điều hành thông minh tỉnh đăng tải thông tin tuyên truyền về Hội nghị đối thoại của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh với thanh niên năm 2023; mã hóa dữ liệu các tài liệu Hội nghị và chuyển cho đại biểu dự hội nghị bằng việc sử dụng mã QR code.

- Thẩm định các nội dung: Dự thảo phát biểu khai mạc, nội dung tại buổi đối thoại, phát biểu kết luận, thông báo kết luận của Lãnh đạo Ủy ban nhân dân tỉnh tại Hội nghị đối thoại.

- Phát hành Giấy mời đại biểu dự Hội nghị, phối hợp với Sở Nội vụ xây dựng sơ đồ vị trí chỗ ngồi của đại biểu và đón tiếp đại biểu vào vị trí chỗ ngồi.

### **4. Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh**

Phối hợp với Sở Nội vụ và Tỉnh đoàn Thanh niên chuẩn bị hội trường và các điều kiện cần thiết khác phục vụ hội nghị đối thoại; hướng dẫn, sắp xếp các phương tiện của các cơ quan, đơn vị tham dự Hội nghị.

### **5. Sở Thông tin và Truyền thông**

- Phối hợp với Sở Nội vụ, Tỉnh đoàn Thanh niên xây dựng maket Hội nghị, chuẩn bị nội dung trình chiếu hình ảnh minh họa tại Hội nghị, cử cán bộ trực vận hành trình chiếu màn hình Led.

- Chỉ đạo Viễn thông Yên Bái chuẩn bị chu đáo thiết bị, đường truyền tới các điểm cầu từ tỉnh đến cấp huyện phục vụ Hội nghị đối thoại. Bố trí cán bộ trực kỹ thuật trong thời gian tổ chức Hội nghị đối thoại. Chỉ đạo chuẩn bị Tivi (2 mặt) phục vụ điều hành của chủ tọa và bố trí ít nhất 2 Camera tại điểm cầu chính để phục vụ chương trình Hội nghị đối thoại.

- Phối hợp với Tỉnh đoàn Thanh niên, Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh xây dựng phóng sự “Thanh niên tỉnh Yên Bái với công nghệ thông tin, chuyển đổi số và tham gia phát triển kinh tế - xã hội”.

- Chủ trì, phối hợp với Sở Nội vụ, Tỉnh đoàn Thanh niên tham mưu Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh trả lời các nội dung, kiến nghị liên quan đến mục tiêu, nhiệm vụ, giải pháp thực hiện Chương trình hành động của Ủy ban nhân dân tỉnh thực hiện Nghị quyết số 51-NQ/TU ngày 22/7/2021 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh khóa XIX về chuyển đổi số tỉnh Yên Bái giai đoạn 2021-2025, định hướng đến năm 2030.

### **6. Sở Tài chính**

Thẩm định dự toán kinh phí, tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh xem xét cấp kinh phí để tổ chức thực hiện chương trình đối thoại với thanh niên năm 2023 của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh theo quy định.

## **7. Báo Yên Báí, Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh, Trung tâm Điều hành thông minh**

- Tích cực tuyên truyền về Hội nghị đối thoại giữa Lãnh đạo Ủy ban nhân dân tỉnh với Phụ nữ tỉnh Yên Báí năm 2023.

- Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh: Chủ trì, phối hợp với Sở Nội vụ, Tỉnh đoàn Thanh niên, Sở Thông tin và Truyền thông xây dựng phóng sự về “Thanh niên tỉnh Yên Báí với công nghệ thông tin, chuyển đổi số và tham gia phát triển kinh tế-xã hội” để trình chiếu tại Hội nghị đối thoại và tuyên truyền, phát sóng trên Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh. Báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh nội dung kịch bản trước **ngày 30/9/2023**, hoàn thành nội dung phóng sự **trước ngày 05/10/2023**.

## **8. Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch**

Chỉ đạo Trung tâm Văn hóa tỉnh xây dựng chương trình văn nghệ (3 tiết mục, dự kiến 10- 15 phút) biểu diễn tại Hội nghị đối thoại; chuẩn bị nhạc chờ, nhạc dẫn, ánh sáng phục vụ điều hành của Chủ tọa.

## **9. Các sở, ban, ngành của tỉnh**

- Thông tin, tuyên truyền, phổ biến kế hoạch đối thoại với thanh niên của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh năm 2023.

- Theo chức năng, nhiệm vụ được giao, có trách nhiệm chuẩn bị đầy đủ nội dung, tài liệu và trả lời các ý kiến, kiến nghị của thanh niên do Sở Nội vụ chuyển đến đảm bảo ngắn gọn, chính xác, có trọng tâm, trọng điểm liên quan đến ngành, lĩnh vực phụ trách.

- Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị đến dự Hội nghị đối thoại chuẩn bị các nội dung thuộc lĩnh vực phụ trách của ngành để trao đổi, giải đáp các ý kiến, kiến nghị của thanh niên tại Hội nghị đối thoại.

## **10. Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố**

- Chỉ đạo thông tin, tuyên truyền, phổ biến kế hoạch đối thoại giữa Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh với thanh niên tỉnh Yên Báí năm 2023.

- Chuẩn bị đầy đủ nội dung, tài liệu và trả lời, giải đáp các ý kiến, kiến nghị của thanh niên tại Hội nghị đối thoại.

- Chỉ đạo các cơ quan chuyên môn: Huyện, thị, thành đoàn cùng cấp; UBND các xã, phường, thị trấn tiếp nhận các câu hỏi, ý kiến kiến nghị, đề xuất của thanh niên trên địa bàn, tổng hợp gửi Tỉnh đoàn Thanh niên **trước ngày 25/9/2023**.

- Chỉ đạo đảm bảo điểm cầu tại địa phương và các điều kiện cần thiết khác phục vụ Hội nghị đối thoại của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh với thanh niên.

- Chỉ đạo Phòng Nội vụ phối hợp với Đoàn thanh niên cùng cấp và các phòng, ban liên quan xây dựng và triển khai kế hoạch tổ chức đối thoại giữa Chủ tịch UBND huyện, thị xã, thành phố với thanh niên tại địa phương trong năm 2023. Báo cáo kết quả tổ chức chương trình đối thoại với thanh niên trên địa bàn gửi về Sở Nội vụ để tổng hợp báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh và Bộ Nội vụ theo quy định.

### **11. Viễn thông Yên Bai**

Đảm bảo đường truyền và các thiết bị tại điểm cầu Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh và kết nối đường truyền tới điểm cầu 08 huyện, thị xã.

### **12. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh và các tổ chức chính trị - xã hội tỉnh**

- Phối hợp tuyên truyền phổ biến Kế hoạch đối thoại giữa Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh với thanh niên tỉnh Yên Bai năm 2023.

- Tiếp nhận, xử lý, tiếp thu ý kiến góp ý của thanh niên về hoạt động đối thoại. Năm bắt tình hình tâm tư, nguyện vọng của thanh niên, những vấn đề bức xúc, phức tạp, nỗi cộm (nếu có) để kịp thời trao đổi với lãnh đạo tỉnh trước khi tổ chức Hội nghị đối thoại; phối hợp trong việc tổ chức đối thoại và giám sát thực hiện kết luận sau Hội nghị đối thoại.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Hội nghị đối thoại giữa Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh với thanh niên tỉnh Yên Bai năm 2023. Yêu cầu các sở, ban, ngành, cơ quan, đơn vị có liên quan, Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố theo chức năng, nhiệm vụ được giao tổ chức triển khai thực hiện. Trong quá trình thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc đề nghị phản ánh về Ủy ban nhân dân tỉnh (*qua Sở Nội vụ tổng hợp*) để kịp thời giải quyết./.TH

#### **Nơi nhận:** TH

- Bộ Nội vụ;
- TW Đoàn TNCS Hồ Chí Minh;
- Thường trực Tỉnh ủy;
- Lãnh đạo HĐND tỉnh;
- Lãnh đạo Đoàn ĐBQH tỉnh;
- Chủ tịch, các Phó Chủ tịch UBND tỉnh;
- Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh;
- Các Ban Đảng trực thuộc Tỉnh ủy;
- Các sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh;
- Công an tỉnh, Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh;
- Các Huyện ủy, Thị ủy, Thành ủy;
- UBND các huyện, thị xã, thành phố;
- Báo Yên Bai, Đài PT&TH tỉnh;
- Chánh, các Phó CVP UBND tỉnh;
- Viễn thông Yên Bai, Viettel Yên Bai;
- Trung tâm ĐHTM tỉnh;
- Lưu: VT, VX, NC, TKTH, NV(Đảng).

#### **CHỦ TỊCH**



**Trần Huy Tuấn**